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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2011 
 
 

DECIZIA NR. 53/18.10.2011  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC X SRL, cu sediul în loc. ..., str. ..., 

nr. ... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../15.09.2011 
 

  
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a ora�ului ... prin adresa nr. .../15.09.2011 
(fila 14) în leg�tur� cu contesta�ia depus� de SC X SRL din .... Contesta�ia a fost 
înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice ... sub nr. .../05.09.2011 (filele 9-
10). 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia nr. 
.../11.07.2011 (filele 1-8), prin care s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale 
accesorii în cuantum de ... lei. Contesta�ia a fost formulat� prin avocat .... 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
   
 Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei, se deprind 
urm�toarele: 
  

 I. Prin Decizia nr. .../11.07.2011 (filele 1-8), emis� de c�tre Administra�ia 
Finan�elor Publice a ora�ului ..., s-au stabilit în sarcina SC X SRL din ... obliga�ii 
fiscale accesorii de plat� în cuantum de ... lei. Acestea au fost calculate pentru 
achitarea cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor 
venituri ale bugetului general consolidat a�a cum au  fost ele declarate de petent� 
sau stabilite prin decizie de impunere �i sunt aferente perioadei 01.10.2010-
30.06.2011. 
 Accesoriile calculate �i impuse la plat� prin decizia contestat� sunt aferente 
urm�toarelor categorii de obliga�ii bugetare: 
− impozit pe veniturile din salarii: ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere; 
− impozit pe profit: ... lei -dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere; 
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− taxa pe valoarea ad�ugat�: ... lei-dobânzi (din care ... lei sunt aferente debitului 
suplimentar stabilit prin Decizia de impunere nr. .../31.05.2011 �i ... lei sunt 
aferente obliga�iilor principale declarate prin decont de c�tre petent�); 

− contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator: ... lei-dobânzi �i ... lei-
penalit��i de întârziere; 

− contribu�ia individual� de asigur�ri sociale datorat� de asigura�i: ... lei-dobânzi 
�i ... lei-penalit��i de întârziere; 

− contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� 
de angajator: ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere; 

− contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator: ... lei-dobânzi �i ... 
lei-penalit��i de întârziere; 

− contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i: ... lei-
dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere; 

− contribu�ia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata crean�elor 
sociale: ... lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere; 

− contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator: ... lei-dobânzi �i ... 
lei-penalit��i de întârziere; 

− contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i: ... lei-dobânzi �i 
... lei-penalit��i de întârziere; 

− contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice: ... 
lei-dobânzi �i ... lei-penalit��i de întârziere. 

În referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../13.09.2011 (filele 11-13), 
organele fiscale emitente î�i men�in punctul de vedere cu privire la obliga�iile de 
plat� accesorii calculate în temeiul art. 88, lit. c) �i art. 119 din Codul de procedur� 
fiscal�. 

Prin adresa nr. .../22.09.2011 (fila 74) transmis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice a ora�ului ... se precizeaz� c� SC X SRL nu a anexat la contesta�ie un act 
doveditor sau o imputernicire din care s� rezulte c� este reprezentat� de avocatul .... 

 
 II. Împotriva Deciziei nr. .../11.07.2011 (filele 1-8) referitoare la obliga�iile 
de  plat� accesorii petenta a formulat �i depus, prin avocat ..., contesta�ia 
înregistrat� la registratura Administra�iei Finan�elor Publice a ora�ului ... sub 
num�rul .../05.09.2011 (filele 9-10). Dosarul contesta�iei, completat cu Referatul 
cu propuneri de solu�ionare nr. .../13.09.2011 (filele 11-13), a fost transmis �i 
înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
.../15.09.2011 (fila 14).  
 Potrivit cererii introductive (filele 9-10) �i a complet�rilor f�cute (fila 77) 
petenta contest� în întregime Decizia nr. .../11.07.2011 pentru suma de ... lei, 
pentru urm�toarele motive: 
− în data de 23 octombrie 2009 s-a depus la AFP ... decontul de TVA nr. ... cu 

op�iune da rambursare pentru suma de ... lei; 
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− în urma controlului fiscal par�ial efectuat la SC X SRL nu s-a admis la deducere 
TVA-ul aferent unui num�r de 5 facturi prin care s-au achizi�ionat utilaje de la 
SC Y SRL �i pe cale de consecin��, prin Decizia nr. .../31.05.2011 s-au stabilit 
în sarcina petentei obliga�ii suplimentare de plat� în sum� de  ... lei (... lei-TVA 
respins� la rambursare �i ... lei-TVA suplimentar� r�mas� de plat�), precum �i 
accesorii aferente. Împotriva acestei decizii petenta a formulat �i depus 
contesta�ie în luna iunie 2011. Motiva�iile pentru sus�inerea contesta�iei 
împotriva Deciziei de impunere nr. .../31.05.2011 (sentin�a nr. .../2010 a 
Tribunalului Bistri�a-N�s�ud  prin care se respinge ca inadmisibil� cererea de 
anulare a transferurilir patrimoniale reflectat� în cele 5 facturi, respingerea de 
c�tre Curtea de Apel Cluj a recursului formulat împotriva sentin�ei nr. .../2010, 
concluziile Procesului verbal de control încruci�at nr. .../2010 efectuat la SC Y 
SRL potrivit c�rorara tranzac�iile consemnate în cele 5 facturi au fost reale �i s-
au declarat la organul fiscal) au fost reluate pe scurt de petent� �i folosite drept 
argumente �i pentru sus�inerea contesta�iei împotriva Deciziei nr. 
.../11.07.2011; 

 În opinia petentei, calcularea de dobânzi �i penalit��i la TVA este nelegal�, 
prin prisma celor prezentate mai sus. 
 Referitor la accesoriile care vizeaz� impozitul pe profit �i contribu�iile 
sociale petenta consider� c� obliga�iile principale au fost achitate la timp, motiv 
pentru care nu se justific� a fi calculate dobânzi �i penalit��i. 
 În contradic�ie cu cele men�ionate mai sus, petenta solicit�, “în cazul în care 
ar exista totu�i anumite întârzieri” s� beneficieze de prevederile OG 30/2011 
privind modificarea �i completarea Legii 571/2003. 
 În drept, petenta î�i fundamenteaz� preten�iile, pe prevederile art. 205 �i 
urm�toarele din Codul de procedur� fiscal�. 
 

 III. Examinân cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor 
invocate de contestatoare �i actelor normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�oarele: 
 A�a cum rezult� din datele existente la dosar, organele Administra�iei 
Finan�elor Publice a ora�ului ... au stabilit în sarcina SC X SRL, prin decizia nr. 
.../11.07.2011, obliga�ii fiscale accesorii în cuantum de ... lei, astfel cum au fost 
ele prezentate detaliat la punctul I. 
 Împotriva deciziei de impunere s-a formulat contesta�ia anexat� la filele 9-10 
din dosar. În fapt, contesta�ia depus� a fost formulat� prin avocat ..., purtând 
�tampila cabinetului �i semn�tura reprezentantului acestuia. 
 Sesizându-se din oficiu despre neregularitatea privind dovada calit��ii de 
reprezentant conven�ional al contestatoarei, prin scrisoarea nr. .../27.09.2011 (fila 
75), confirmat� de primire în data de 03.10.2011 (fila 76) s-a solicitat petentei, 
printre altele, depunerea împuternicirii avoca�iale, în original sau copie legalizat, a 
domnului .... Petenta, prin acela�i avocat, a r�spuns prin adresa înregistrat� la 
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Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../11.10.2011 (fila 
77), f�r� îns� a depune sau a se face vreo referire la documentul de împuternicire 
avoca�ial� solicitat. 
 Fa�� de cele anterior ar�tate, organele de solu�ionare urmeaz� s� se pronun�e 
dac� cererea petentei poate fi analizat� pe fond, în condi�iile în care, de�i i s-a 
solicitat expres, contestatoarea nu a depus în termen împuternicirea avoca�ial�. 
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 18, alin. (1)-(3) �i art. 213, alin. (5) 
din Codul de procedur� fiscal�, coroborate cu pct. 2.3. din Instruc�iunile aprobate 
prin OPANAF nr. 2137/2011, norme legale care dispun: 
− Art. 18, alin. (1)-(3) din Codul de procedur� fiscal�: 

 “(1) În rela�iile cu organul fiscal contribuabilul poate fi reprezentat printr-
un împuternicit. Con�inutul �i limitele reprezent�rii sunt cele cuprinse în 
împuternicire sau stabilite de lege, dup� caz. Desemnarea unui împuternicit nu îl 
împiedic� pe contribuabil s� î�i îndeplineasc� personal obliga�iile fiscale, chiar 
dac� nu a procedat la revocarea împuternicirii potrivit alin. (2). 
  (2) Împuternicitul este obligat s� depun� la organul fiscal actul de 
împuternicire, în original sau în copie legalizat�. Revocarea împuternicirii 
opereaz� fa�� de organul fiscal de la data depunerii actului de revocare. 
 (3) În cazul reprezent�rii contribuabililor în rela�iile cu organele fiscale 
prin avocat, forma �i con�inutul împuternicirii sunt cele prev�zute de dispozi�iile 
legale privind organizarea �i exercitarea profesiei de avocat.” 
− Art. 213, alin. (5) din Codul de procedur� fiscal�: “Organul de solu�ionare 

competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i asupra 
celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei.” 

− Pct. 2.3. din OPANAF 2137/2011: “În situa�ia în care contesta�ia nu 
îndepline�te cerin�ele care privesc depunerea în original a împuternicirii sau în 
copie legalizat�, semn�tura, precum �i �tampilarea acesteia, organele de 
solu�ionare competente vor solicita contestatorului, printr-o scrisoare 
recomandat� cu confirmare de primire, ca în termen de 5 zile de la comunicare 
s� îndeplineasc� aceste cerin�e. În caz contrar, contesta�ia va fi respins�, f�r� a 
se mai antama fondul cauzei.” 

 În raport cu normele legale antecitate �i având în vedere c� pân� la data 
prezentei, petenta nu a dat curs celor solicitate, în sensul c� nu a f�cut dovada 
calit��ii de împuternicit a domnului ..., contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca fiind 
depus� de o persoan� lipsit� de calitatea de a contesta. 
  
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 217, alin. (1) 
din Codul de procedur� fiscal�, coroborat cu pct. 2.3. �i pct. 12.1., lit. b) din 
Instruc�iunile aprobate prin OPANAF 2137/2011, se 
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DECIDE 

 
 Respingerea ca fiind depus� de o persoan� lipsit� de calitatea de a contesta, a 
cererii formulate de SC X SRL din ... referitoare la suma de ... lei, reprezentând 
obliga�ii fiscale accesorii �i pe cale de consecin�� men�inerea m�surilor dispuse 
prin Decizia nr. .../11.07.2011 emis� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a 
ora�ului .... 
  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, sec�ia de contencios administrativ. 
  
 
 
  p. DIRECTOR EXECUTIV,                               �EF BIROU, 
        


